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RESPUESTA DEL GOBIERNO

(184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/80889 a 184/80897 09/03/2022 198970 a 198978
184/80899 a 184/80913 198980 a 198994

AUTOR/A: FERNANDEZ RIOS, Tomés (GVOX); JARA MORENO, Mercedes (GVOX);
RODRIGUEZ ALMEIDA, Andrés Alberto (GVOX); SALVA VERD, Antonio (GVOX);
STEEGMANN OLMEDILLAS, Juan Luis (GVOX)

RESPUESTA:

De acuerdo con la reglamentacion vigente, cualquier vacuna caducada debe ser
destruida como se haria con cualquier otro medicamento.

Respecto a la donacion de vacunas, cabe indicar que COVAX no realiza
donaciones de vacunas que estén proximas a su caducidad. La operativa de COVAX
parte de dosis entregadas directamente desde las plantas de fabricacion, y COVAX se
responsabiliza de la conservacion y distribucién de las vacunas hasta el pais destinatario
de la donacion.

Desde el Gobierno, a través del Ministerio de Sanidad, se trabaja para evitar la
pérdida de cualquier vacuna, si bien es un procedimiento que esta sujeto a muchos
condicionantes por parte de los paises receptores, ya que la recepcion de las vacunas
requiere de un gran esfuerzo técnico para organizar una cadena de logistica compleja,
dadas las especiales condiciones de conservacion. Por ello, los paises receptores
necesitan tiempo para organizar internamente el despliegue de vacunas y su
administracion. En cuanto a las dosis suministradas a las Comunidades Autonomas
(CCAA), se indica que son éstas quienes pueden ofrecer esta informacidn.

Hechas estas consideraciones, se facilita la informacion disponible en el
Ministerio de Sanidad:

Vacunas devueltas por CCAA a fecha 31/03/2022:

Vacuna PFIZER
Comunidad Auténoma Total dosis
GALICIA 55000
MADRID 60480

PAISVASCO 175530



Vacuna

Comunidad Auténoma
ANDALUCIA
IILES BALEARS

Vacuna
Comunidad Auténoma
ANDALUCIA

PRINCIPADO DE ASTURIAS

ILLES BALEARS
BARCELONA

C. VALENCIANA
CANTABRIA
CASTILLAY LEON
CATALUNA
GALICIA

MADRID

REGION DE MURCIA
FORAL DE NAVARRA
PAIS VASCO

Vacuna

Comunidad Auténoma
ANDALUCIA

ILLES BALEARS

C. VALENCIANA
CANTABRIA
CASTILLA-LA MANCHA
CATALUNA

GALICIA

MADRID

REGION DE MURCIA
FORAL DE NAVARRA
PAIS VASCO

MODERNA

Total dosis
162000
79100

JANSSEN

Total dosis
192000
6700
4800
400
93500
2750
10650
63750
9100
60090
19800
9000
9550

ASTRAZENECA

Total dosis
230010
29000
145900
55000
77300
31880
22000
470700
6800
9100
105400

Se indican a continuacion las vacunas que encuentran en almacenes de manera

temporal a 31/03/2022:

AstraZeneca 709.600
Moderna 2.544.060
Janssen 765
Pfizer 11.871.092

Madrid, 12 de abril de 2022
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